
D. R. A.  N._________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

AREA A.02 – GESTIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI – LEGALITÀ E TRASPARENZA

IL  D I RI GENTE  DELL’AREA

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME FORNITURA IDRICA DIGA GORGO - AICA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione
del  Titolo  II  della  L.R.  n.  19/2008  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2024-2026”;
VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione
del Documento tecnico di  accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 436 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana,
in attuazione della Deliberazione n. 80 del 10 febbraio 2023, ha conferito all'Ing. Maurizio
Costa l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei
Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Tiziana Flora
Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali –
Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15/02/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L. R.
10/2000, gli attuali dirigenti  in  carica  delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento  sono
delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex
art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella competenza della relativa struttura;

VISTO il D.P.Reg. n. 4345 del 16 ottobre 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in
esecuzione della Delibera di  Giunta regionale n.  393 del  11 ottobre 2023, ha conferito
all'Ing.  Calogero  Giuseppe  Burgio l’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim  del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la  nota  prot.  n.  47045  del  19/10/2023  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  ad  interim
conferma le deleghe ex art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000 ai Dirigenti delle Aree e Servizi

marianna.siino
Font monospazio
648



del  DRAR gia  rilasciata  dal  Dirigente  Generale  Pro  tempore  ing.  Maurizio  Costa  per
l’adozione degli atti procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e
ed f della L.R. 10/2000;

PRESO ATTO che l’Azienda Idrica Comuni Agrigentini (AICA) è subentrata alla Gestione Commissariale
del S. I. I. ATI AG9 nel contratto con il Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti per il servizio
di fornitura idrica alla Diga Gorgo, sita in Contrada Gorgo, Montallegro (AG) – utenza n.
16408659;

VISTA la fattura elettronica n. 0150020240000095200 del 21/03/2024, di importo pari ad € 383,48
(trecentoottantatre/48), di cui € 349,04 (trecentoquarantanove/04) di imponibile ed € 34,44
(trentaquattro/44) di IVA, relativa al periodo 01/02/2024 – 29/02/2024;

VISTA la nota prot. n. 16256 del 04/04/2024 del Servizio S.03 che attesta il corretto espletamento
del servizio per il periodo di che trattasi;

VISTO il durc on-line da cui si evince la regolarità contributiva;

VISTA la nota prot. n. 36059 del 20/09/2021 con la quale AICA trasmette la dichiarazione ai sensi
dell’art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che  le  suddette  somme,  pari  ad  €  383,48 (trecentoottantatre/48),  trovano  copertura  al
capitolo 242555 “spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazio-
ni”,  codice  SIOPE  U.1.03.02.05.005,  del  bilancio  di  esercizio  2024  del  Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità;

CONSIDERATO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi alla liquidazione e al
pagamento della fattura;

PRESO ATTO che il  Responsabile  del  procedimento  attesta  che  il  presente  provvedimento,  a  seguito
dell'istruttoria  formale e  sostanziale  svolta,  è  legittimo,  utile  e  proficuo per  il  pubblico
interesse, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei
criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonchè dai principi
dell'ordinamento comunitario, di cui al comma 1 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della
L.R. 21/5/2019, n. 7 e s.m.;

RITENUTO che occorre provvedere in merito.

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

ART. 1

Di  impegnare l'importo pari  ad €  383,48 (trecentoottantatre/48) IVA compresa, al  capitolo 242555,  codice
SIOPE  U.1.03.02.05.005,  del  bilancio  di  esercizio  2024  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti
dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore di AICA -  Azienda Idrica Comuni
Agrigentini, con sede in Via Trinacria n. 1, 92021 Aragona (AG) - Partita IVA 03021250844;

ART. 2

Di liquidare la fattura elettronica n. 0150020240000095200 del 21/03/2024, di importo pari ad € 383,48 (trecen-
toottantatre/48), di cui € 349,04 (trecentoquarantanove/04) di imponibile ed € 34,44 (trentaquattro/44) di IVA, a
valere sull’impegno di cui all’art. 1, sul capitolo 242555, codice SIOPE U.1.03.02.05.005, rubrica Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti;

ART. 3

Di liquidare l’imponibile della fattura elettronica di cui all'art. 2, di importo pari ad € 349,04 (trecentoquaranta-
nove/04), mediante emissione di mandato di pagamento  in favore di  Azienda Idrica Comuni Agrigentini, con
sede  in  Via  Trinacria  n.  1,  92021  Aragona  (AG)  -  Partita  IVA  03021250844,  sul  c/c  avente IBAN
IT37D0710816601000000000870, intestato a AICA - Azienda Idrica Comuni Agrigentini - con causale "Utenza
n. 16408659 - fatt. n. 0150020240000095200 del 21/03/2024";

ART. 4

Di liquidare  le somme relative all’IVA  della fattura elettronica  di cui all’art. 2, di importo  pari ad €  34,44
(trentaquattro/44), ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190, secondo le direttive della circolare n. 9 del
18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

ART. 5

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della
L.R. 07/05/2015, n. 9;



ART. 6

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per l’Energia e i Servizi
di Pubblica Utilità.

Palermo, lì ________________

L’Istruttore Direttivo
Marianna Muratore

(firma apposta sulla copia del documento
analogico conservato agli atti d’ufficio)

Il Dirigente dell’Area A.02
(Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi)

marianna.siino
Font monospazio
05.4.2024


		2024-04-05T13:18:29+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




